РЕШЕНИЕ

по делу №ЗК-48/2017 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

18 сентября 2017 г.                                                                                             г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ИП Скрипченко «…» на действия войсковой части 3662
при проведении запроса котировок «Поставка строительных материалов»
(извещение №0818400000817000052) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует неправомерный отказ в допуске на участие в запросе
котировок.

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Войсковой частью 3662 проводился запрос котировок: «Поставка
строительных материалов» (извещение №0818400000817000052).

Начальная (максимальная) цена контракта – 450 000,00 руб.

Согласно протоколу №П1 рассмотрения и оцени заявок на участие в
запросе котировок от 07.09.2017г. заявка ИП Скрипченко «…» отклонена. 1. Не
выполнено требование Заказчика, указанное в извещении о проведении
запроса котировок п. 11.1 «Заявка на участие в запросе котировок
заполняется по форме, установленной заказчиком, являющейся
неотъемлемым приложением к извещению о проведении запроса
котировок». 2. Не соответствие требованиям Заказчика, указанным в
извещении о запросе котировок п. 9.4 «отсутствие у участника закупки
недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за
исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка, рассрочка,
инвестиционный налоговый кредит в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах, которые реструктурированы в
соответствии с законодательством Российской Федерации, по которым
имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые
признаны безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный
год, размер которых превышает двадцать пять процентов балансовой
стоимости активов участника закупки, по данным бухгалтерской отчетности
за последний отчетный период. Участник закупки считается
соответствующим установленному требованию в случае, если им в
установленном порядке подано заявление об обжаловании указанных
недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в запросе котировок не принято».

Согласно ч.3 ст.73 Закона о контрактной системе заявка на участие в
запросе котировок должна содержать наименование, место нахождения
(для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), место
жительства (для физического лица), банковские реквизиты участника
закупки, а также следующие информацию и документы:

1) согласие участника запроса котировок исполнить условия контракта,
указанные в извещении о проведении запроса котировок, наименование и
характеристики поставляемого товара в случае осуществления поставки
товара;

2) предложение о цене контракта;

3) документы, подтверждающие право участника запроса котировок на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона, или копии таких документов;

4) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей,
членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника запроса

consultantplus://offline/ref=07050D303E6C5C38D2A8F0C9C9D2A196BF12EF27B46F1A743C89E340CFC1C7AADC77673479EC16C0Z3d8M
consultantplus://offline/ref=07050D303E6C5C38D2A8F0C9C9D2A196BF12EF27B46F1A743C89E340CFC1C7AADC77673479EC16C3Z3d3M

котировок;

5) декларацию о принадлежности участника запроса котировок к
субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона;

6) документы, подтверждающие соответствие предлагаемых участником
запроса котировок товара, работы или услуги условиям допуска, запретам
на допуск, ограничениям допуска в случае, если такие условия, запреты,
ограничения установлены заказчиком в извещении о проведении запроса
котировок в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона,
либо заверенные копии данных документов.

Ч.4 ст.73 Закона о контрактной системе предусмотрено, что требовать от
участника запроса котировок предоставления иных документов и
информации, за исключением предусмотренных частью 3 настоящей статьи
информации и документов, не допускается.

Согласно ч.7 ст.78 Закона о контрактной системе котировочная комиссия не
рассматривает и отклоняет заявки на участие в запросе котировок, если
они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о
проведении запроса котировок, либо предложенная в таких заявках цена
товара, работы или услуги превышает начальную (максимальную) цену,
указанную в извещении о проведении запроса котировок, или участником
запроса котировок не предоставлены документы и информация,
предусмотренные частью 3 статьи 73 настоящего Федерального закона.
Отклонение заявок на участие в запросе котировок по иным основаниям не
допускается.

Представленные сведения в котировочной заявке ИП Скрипченко «…» не
противоречат требованиям Закона о контрактной системе.

В силу ч.8 ст.31 Закона о контрактной системе комиссия по осуществлению
закупок проверяет соответствие участников закупок требованиям,
указанным в пункте 1, пункте 10 (за исключением случаев проведения
электронного аукциона, запроса котировок и предварительного отбора)
части 1 и части 1.1 (при наличии такого требования) настоящей статьи, и в
отношении отдельных видов закупок товаров, работ, услуг требованиям,
установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 настоящей статьи, если
такие требования установлены Правительством Российской Федерации.
Комиссия по осуществлению закупок вправе проверять соответствие
участников закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7 - 9 части 1
настоящей статьи, а также при проведении электронного аукциона,
запроса котировок и предварительного отбора требованию, указанному в
пункте 10 части 1 настоящей статьи. Комиссия по осуществлению закупок не
вправе возлагать на участников закупок обязанность подтверждать

consultantplus://offline/ref=07050D303E6C5C38D2A8F0C9C9D2A196BF12EF27B46F1A743C89E340CFC1C7AADC77673479EC16C3Z3d8M
consultantplus://offline/ref=07050D303E6C5C38D2A8F0C9C9D2A196BF12EF27B46F1A743C89E340CFC1C7AADC77673479EC14C0Z3d7M
consultantplus://offline/ref=804D4B2988C98F1C56BCFBE2FBC8641EB15825999F38C89E62F59E6CE0B6102E6FF82D4FDF1B86CD58f8K
consultantplus://offline/ref=042DE4F6D5D9FE429757199ADF04C975CCAE9022582B01A684BA0B520A945ABB817B9EEDFD92F732a0DFN
consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BF41595QBMFI
consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BQFMDI
consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BF51197QBM9I
consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BF41592QBMDI
consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA753FQ7MFI
consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BF41595QBM1I
consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BF41592QBM9I
consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BF41592QBMBI
consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BF51196QBM0I
consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BQFMDI

соответствие указанным требованиям, за исключением случаев, если
указанные требования установлены Правительством Российской Федерации
в соответствии с частями 2 и 2.1 настоящей статьи.

Данные действия котировочной комиссии заказчика содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1.Признать жалобу ИП Скрипченко «…» обоснованной.

2.Признать в действиях заказчика- войсковой части 3662 (единой комиссии)
нарушение ч.4 ст.73, ч.7 ст.78 Закона о контрактной системе.

3.Заказчику – войсковой части 3662 (единой комиссии) выдать предписание
об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу
Краснодарского УФАС России.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ №835

по делу № ЗК - 48/2017 о нарушении

законодательства о размещении заказов

18 сентября 2017 г.                                                                                             г.
Краснодар

consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BF41592QBMDI
consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF83F3E9E62E356D17DC78A23E2C893CFF62BA753FQ7MFI

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - Комиссия)
в составе:

на основании своего решения от 18.09.2017г. по делу №ЗК-48/2017 принятого
по результатам рассмотрения жалобы ИП Скрипченко «…» на действия
заказчика - войсковой части 3662 при проведении запроса котировок
«Поставка строительных материалов» (извещение №0818400000817000052,
руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон
о контрактной системе) предписывает:

1.Заказчику - войсковой части 3662 (единой комиссии) устранить нарушение
ч.4 ст.73, ч.7 ст.78 Закона о контрактной системе путем отмены протокола
рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок от
07.09.2017г.; повторно осуществить процедуру рассмотрения и оценки заявок
с учетом Закона о контрактной системе и с учетом решения по делу №ЗК-
48/2017 от 18.09.2017.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих
дней со дня его получения.

3. В срок до 13.10.2017г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.